Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

REQUERIMENTO Nº _________________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 112, e seguintes do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor e Jean Francisco Bezerra Nunes,
Secretário de Estado da Segurança e da Defesa Social e ao Coronel Sérgio Fonseca de
Souza, Comandante-Geral da Polícia Militar da Paraíba, apelando no sentido de
REATIVAR O ATENDIMENTO 190 DA POLÍCIA MILITAR, DIRETAMENTE NO 11º
BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR EM MONTEIRO/PB.

Atualmente os cidadãos que precisarem acionar a Polícia Militar em Monteiro e

região, e ligar para o número 190, a ligação é direcionada para uma central em

Campina Grande.

A questão é que ao invés de agilizar o tempo de atendimento, este poderá ser

comprometido, diferente de quando se atendia em Monteiro, já que o policial que

recebe o chamado na maioria das vezes já reconhece a pessoa que está necessitando

do atendimento da polícia, bem como onde fica a localidade da ocorrência.

Quando se aciona a central em Campina Grande, existe uma dificuldade nessa

primeira comunicação, só após é passado um rádio para Monteiro, para em seguida

dar sequência a ocorrência, um tempo que pode comprometer na agilidade do

atendimento.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente proposição.

Sala das Sessões, em 17 de agosto de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

5.734